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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы:

Постоянно увеличивающийся рост потребления углеводородов приводит к

необходимости поиска новых месторождений. Что включает в себя развитие инфраструктуры,

строительства новых транспортных сооружений для доставки к месту переработки и

дальнейшей транспортировке готового продукта и развития. Строительство и эксплуатация в

сложных природных условиях требуют повышенного внимания (для предотвращения

аварийных ситуаций). Одним из эффективных направлений контроля безопасной

эксплуатации транспортной инфраструктуры является изучение и прогнозирование опасных

геологических процессов на этих участках.

Прогнозирование опасных геологических процессов, входящих в природно-

техническую систему, включает в себя дешифрирование, получение их качественных и

количественных характеристик, а также мониторинг и прогноз развития природно-

технической системы для снижения аварийных ситуаций и последствий воздействия

геологических процессов на экосистемы.

Несмотря на известные натурные и аэрокосмические методы изучения опасных

геологических процессов применение воздушного лазерного сканирования (ВЛС) расширяет

круг задач, возникающих при проведении дешифрирования и мониторинга. Технология ВЛС

позволяет фиксировать макро и микроструктуру рельефа, как на открытой поверхности, так и

на залесенной территории в разных геоморфологических условиях.

Отсутствие методологических подходов к дешифрированию и мониторингу опасных

геологических процессов на основе данных ВЛС для целей их изучения потребовало

разработать алгоритмы поиска, определения вида процесса, его характеристик, мониторинга

во времени и прогноза развития.

В настоящее время технология лазерного сканирования позволяет получать плотность

точек лазерных отражений (ТЛО) до 300 точек на метр квадратный со среднеквадратической

погрешностью от 3-4 см. Использование данных ВЛС повышает качество проведения их

анализа, позволяет получать качественные и количественные характеристики, а при

соблюдении технологии сканирования для высокоточного картирования, обеспечивает

достаточно высокую точность модели рельефа для изучения опасных геологических

процессов, расположенных в экологической системе. Такие характеристики дают возможность

передавать детали микрорельефа под древесной и травяной растительностью при условии

возможности прохождения луча сканирования между листьями, хвоей, ветками и травой.

Необходимость улучшения качества изучения природных условий для строительства и
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возможность, ВЛС обеспечить необходимую информативность задача разработки методики

проведения мониторинга на основе ВЛС является первоочередной и актуальной задачей.

Технологии ВЛС позволяет получать рельеф с детализацией до 50 ТЛО на метр

квадратный, что дает возможность определить мелкие детали выделяемых геологических

процессов. При возникновении или активизации геологических процессов, их динамики и

влиянии на безопасность эксплуатации транспортных сооружений и их инфраструктуры, а

также снижение влияния геологических факторов на экосистему. Методологические подходы

дешифрирования на основе данных ВЛС, разработанные автором настоящей диссертационной

работы позволяют применять цифровые модели местности (ЦММ) или цифровые модели

рельефа (ЦМР) используемые для топографических планов масштабов 1:500 – 1:5000 для

поиска опасных геологических процессов, определения их видов, характеристик, мониторинга

во времени и прогноза развития.

Разработанные автором настоящей диссертационной работы критерии применения

технологии ВЛС актуальны не только для мониторинга геологической среды или природно-

технической системы включенных в экологическую систему, но и для проведения

дешифрирования процессов при проектировании транспортных сооружений и их

инфраструктуры с точки зрения повышения качества работ и уменьшения трудозатрат при

инженерно-геологическом обследовании, а также снижения влияния геологических факторов

на экосистему. Методологические подходы дешифрирования геологической среды или

природно-технической системы разработанные автором является основой для мониторинга,

т.е. нулевой статической моделью временного ряда, выстраиваемого при формировании

динамических моделей, а также начальной ретроспективной моделью (от начала

проектирования до конца строительства).

Следовательно, задача разработки указанных методик актуальна не только в научном,

но также и в практическом плане. Применение разработанных автором алгоритмов,

составляющих методологические подходы дешифрирования опасных геологических

процессов и их мониторинг позволит не только обучить специалистов (операторов)

пользоваться материалами, получаемыми при проведении ВЛС, но и обучить нейронные сети

для автоматизации процесса в будущем. Что является перспективам направлением при

проектировании и эксплуатации сооружений, так как позволяет не только повысить качество

проектирования и снизить аварийность, но и оптимизировать затраты на строительство и

повысить безопасность эксплуатации.

Цели и задачи:

Целью настоящей диссертационной работы является разработка методологических

основ по дешифрированию и мониторингу опасных геологических процессов на основе
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данных ВЛС, апробации разработанных автором алгоритмов и создания рекомендаций для

последующего внедрения в производство.

Основными задачами исследований являются:

1) Анализ методов дешифрирования и мониторинга на всех этапах жизненного цикла

зданий или сооружений: предпроектной и проектной стадий обоснования строительства,

строительстве и эксплуатации линейных и площадных объектов;

2) Исследование способов отображения потенциально опасных геологических

процессов по видам и типам, их морфометрических характеристик, косвенных признаков

активности геологических процессов на ЦММ или ЦМР, полученных по данным ВЛС

совмещенного с аэрофотосъемкой;

3) Разработка методики проведения дешифрирования материалов ВЛС, выявление на

них геоморфологического образа опасных геологических процессов и их мониторинг;

4) Применение разработанных решений для дешифрирования геологических

процессов в зонах распространения многолетнемерзлых грунтов, в горных провинциях, зонах

распространения карста и просадочных грунтов. А также изучение особенностей, влияющих

на активизацию протекания или угасания активности опасных геологических процессов и

анализ подтверждения данных дешифрирования с данными полевых работ;

5) Исследование возможностей использования технологии ВЛС для мониторинга

природно-технической среды, формирование статической модели местности с выстраиванием

временных рядов для получения динамической модели, определение изменений метрических

характеристик во времени и применение разработанных решений на практике.

Научная и методическая новизна исследований, проведѐнных в рамках настоящей

диссертационной работы, заключается в следующем:

1) Впервые определены опасные геологические процессы (согласно перечню СП

115.13330.2016), дешифрируемые на ЦММ или ЦМР формируемых для топографических

планов масштабов 1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500 созданных по материалам ВЛС;

2) Впервые разработана методика дешифрирования опасных геологических

процессов на основе данных ВЛС;

3) Впервые разработана методика проведения мониторинга с применением

воздушного лазерного сканирования включающая в себя рациональное расположение

постоянно действующих станций GPS и опознавательных знаков обеспечивающих

наименьшую погрешность определения каждой ТЛО в пространстве, минимального

количества ТЛО на метр квадратный для определения микрорельефа опасных геологических

процессов и формирования временных рядов и сравнительного анализа динамических

моделей;
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4) Апробирование разработанной методики дешифрирования опасных

геологических процессов проведено на объектах, расположенных в разных климатических

зонах, а также в опубликованных работах (в том числе ВАК) и докладах на научных

конференциях и семинарах

5) Разработанная автором методика проведения мониторинга геологической среды

апробирована на объекте «Расширение ЕСГ для обеспечения подачи газа в газопровод

«Южный поток (Турецкий поток)»;

6) Впервые разработана методика определения положения трубопровода

подземной прокладки с использованием воздушного лазерного сканирования и устройства

определения планово-высотного положения трубопровода (разработанного автором

настоящей диссертационной работы);

7) Получены патенты на изобретение методов дешифрирования и мониторинга по

данным ВЛС.

Методы исследования: включают исследования выявления геологических явлений

на статических моделях ЦМР (геологических тел, образованных при аккумуляции и

разрушении рельефа при денудации), определение составных частей явлений (к примеру

оползни – бровка срыва, головы оползня, языка оползня и т.д.), выявлении скоростей и

ускорений протекания геологических процессов при мониторинге.

Решение поставленных задач выполнено с использованием программных продуктов,

позволяющих визуализировать ЦМР, по которым проводилось экспертное дешифрирование

автором настоящей диссертационной работы. Впервые при помощи геоинформационной

системы использованы методы математической статистики, применяемой при проведении

геологической съемки дистанционными методами, методы математического анализа при

верификации статических моделей во время формирования динамических моделей.

Положения, выносимые на защиту:

1) Разработаны методы дешифрирования опасных геологических процессов на

цифровых моделях рельефа созданных на основе данных воздушного лазерного сканирования

с применением сравнительного анализа с каталогизированными основными типизированными

моделями опасных геологических процессов, выявляемых на моделях рельефа, сформированных

из данных разной плотности массива точек лазерных отражений.

2) Разработаны методы проведения мониторинга опасных геологических процессов

способом воздушного лазерного сканирования, основанные на распознавании

геоморфологических образов процессов и явлений, создания статических моделей, полученных

при равных погодных условиях и формирования динамических моделей с проведением анализа


[…]


исследования изучаемой местности с целью минимизации перетрассировок или переноса

плошадных объектов, частично или целиком. Применяемые ранее космо и аэрометоды

достаточно затратные, так как являются отдельными видами работ, а встраиваемая методика

дешифрирования инженерно-геологических условий разработанная автором настоящей

диссертации позволяет многократно применять априорные данные ВЛС полученные при

проведении топографических работ. Преимуществом предлагаемой оптимизированной

схемы инженерных изысканий является распараллеливание работ при комплексном подходе

к дешифрированию, т.е. получение геологических данных (выполняемых геологами),

топографических (топографы, геодезисты), экологических (экологи, геоэкологи, частично

геологи) и гидрологических (гидрологи, частично геодезисты и геологи). Оптимизированная

схема инженерных изысканий не выходит за рамки нормативных документов и не нарушает

стадийность выполнения работ.

Уникальным является унифицированное применение материалов ВЛС на всех

стадиях при разном масштабировании при решении различных изыскательских задач.

Таким образом, выстраивание схемы проведения мониторинга, основанного на

технологии ВЛС даѐт возможность решать ряд других задач инженерной геологии помимо

дешифрирования, которое позволяет не только получать данные о наличии геологических

процессов, но и планировать, контролировать полевые работы, а также проектировать сети

геотехнического мониторинга.
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Приложение А

Основные типы эталонных моделей

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Вращения

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Вращения
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Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Плоского смещения

172

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Сброса

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Выдавливания

однородного сложения
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Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Разжижения

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Суффозионный,

выплывания (блоковый)

174

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Суффозионный,

вытекания

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
п

о
л
зн

и

Вязкопластический

175

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

О
б

в
ал

ы

Валунно-глыбовые

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

О
б

в
ал

ы

Глыбово-щебнистые

176

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

О
сы

п
ь

-

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

К
р
и

п
Под влиянием

переувлажнения и

высыхания
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Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Под влиянием

промерзания и

оттаивания

Г
р
ав

и
та

ц
и

о
н

н
ы

й

К
у
р
у
м

ы

-
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Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

С
о
л
и

ф
л
ю

к
ц

и
я

-

П
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

Э
р
о
зи

я

Донная постоянными

водотоками

179

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Боковая постоянными

водотоками

П
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

Э
р
о
зи

я

Донная временными

водотоками (овражная)
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Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Струйчатая

П
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

Т
ер

м
о
эр

о
зи

я
*

Боковая

181

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

Донная (овражная)

П
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о

д
ы

Т
ер

м
о
эр

о
зи

я
*

Струйчатая

182

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

А
б

р
аз

и
я

П
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

В
о

д
н

ая
а

к
к
у
м

у
л
я
ц

и
я

Конус выноса

183

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

П
о
д

зе
м

н
ы

е
и

п
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е

в
о
д

ы

К
ар

ст

-

П
о
д

зе
м

н
ы

е
и

п
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

Т
ер

м
о
к
ар

ст
*

-

184

Класс Вид Подвид Эталонная модель Геоморфологический образ

1 2 3 4 5

П
о
л
и

го
н

ал
ьн

о
-ж

и
л
ьн

ы
е

л
ьд

ы
*

-

П
о
д

зе
м

н
ы

е
и

п
о
в
ер

х
н

о
ст

н
ы

е
в
о
д

ы

С
у
ф

ф
о
зи

я

-
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Приложение Б
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Приложение В

187

Приложение Г
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Приложение Д

189

Приложение Е

190

Приложение Ж
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Приложение И

192

Приложение К
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Приложение Л
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Приложение М