## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баборькина Максима Юрьевича
*«Методика дешифрирования рельефа по результатам лазерной съёмки для
оценки опасных геологических процессов в горных районах Кавказа»*
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология

Диссертация М.Ю. Баборькина основана на обобщении личного опыта применения воздушного лазерного сканирования (ВЛС) рельефа в практике инженерно-геологических изысканий и производственного мониторинга. Представлены разработанные автором методологические подходы и методика дешифрирования рельефа при применении лазерной съёмки для целей выявления, оценки и мониторинга опасных геологических процессов (ОГП). Работа выполнена на стыке со специальностью 25.00.08 Инженерная геология, мерзлотоведение и грунтоведение.

Актуальность исследований связана с апробацией и внедрением в практику инженерных изысканий современных высокотехнологичных и эффективных методов выявления и оценки ОГП.

Рецензент хорошо знаком с профессиональным ростом автора диссертационной работы и представляемая им к защите диссертация служит закономерной вехой этого развития. Знакомство с авторефератом оставляет благоприятное впечатление о диссертационной работе, качестве и практической значимости проделанных исследованиях и принципиальных замечаний не вызывает. Диссертация основана на многолетнем производственном опыте работ и новаторских разработках автора, имеющих важное практическое применение и перспективы дальнейшего развития в отношении ландшафтных и инженерно-геологических условий применения, выявления и оценки других ОГП.

Как ко всякой новаторской и интересной работе, к диссертационной работе на основе знакомства с ее авторефератом имеются некоторые замечания, которые, впрочем, нисколько не умаляют ее значимость и ценность:

- аналогом ВЛС и методики дешифрирования ее материалов служит многолучевое эхолотирование (МЛЭ) и анализ поверхности морского дна в морских исследованиях. МЛЭ служит основным современным методом получения ЦМР, выявления, оценки и мониторинга ОГП, выраженных в рельефе морского дна. В этом отношении методика дешифрирования рельефа, выявления, оценки и мониторинга ОГП, у ВЛЭ на суше, а МЛЭ в морских условиях, схожи. Соответственно, методологические подходы, методика дешифрирования рельефа по результатам его съёмки для выявления и оценки ОГП у МЛЭ более разработаны, т.к. имеют более длительное и успешное применение, что, к сожалению, не использовано автором диссертации и следует отнести к недостаткам работы. Тем не менее, практические разработки, полученные автором при решении поставленных в диссертационной работе задач, могут иметь применение и в практике использования материалов МЛЭ при дешифрировании рельефа морского дна, выявлении, оценки и мониторинга ОГП. Что относится к положительным свойствам работы;

- из автореферата не видно применение в методике дешифрирования различных ГИС-инструментариев анализа ЦМР (помимо инструментов вычитания рельефа и отмывки), помогающих эффективно визуализировать ОГП, оценить их качественные и количественные параметры, выполнить классификацию рельефа по опасности их проявления. Например, таких инструментариев как плановая и профильная кривизна

при выделении оползней; уклоны, суммарный сток и прочие для оценки абразионно-эрозионных и гравитационных процессов. Использование и применимость того или иного ГИС-инструмента при анализе ЦМР дополнила бы методику дешифрирования рельефа по результатам лазерной съёмки для оценки того или иного ОГП;

- в тексте автореферата присутствуют пунктуационные и стилистические упущения, местами затрудняющие или искажающие восприятие доносимой автором информации.

Выполненная работа базируется на репрезентативном фактическом материале, лично полученным автором за 7-летний период работы по тематике диссертации. Апробация материалов соответствует требованиям и также сомнений не вызывает. Применение методики не может быть ограничено территорией «горных районов Кавказа». Особенно ее следует рекомендовать для труднодоступных и слабо изученных территорий.

В целом, диссертационная работа М.Ю. Баборькина является научной квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для практики использования ВЛС при дешифрировании рельефа для выявления, оценки и мониторинга ОГП. Представленная диссертационная работа соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а ее автор, Баборькин М.Ю., присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология.

Главный геолог экспедиции
комплексных геологических работ
АО «Южморгеология», к. г.-м. н.
т. 8-918-653-86-32
e-mail: eaglazyrin@mail.ru

Глазырин Евгений Анатольевич

Акционерное общество «Южное научно-производственное объединение по морским геологоразведочным работам» (АО «Южморгеология»)
353461, г. Геленджик, Краснодарского края, ул. Крымская, д. 20.